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Anotace

Bakalářská práce pojednává a blíţe seznamuje s osobností pátera Samuela Fritze, českého

jezuity, který na přelomu 17. a 18. století působil na misii u řeky Maraňon, splul také řeku

Amazonku aţ k jejímu ústí, vytvořil mapu tohoto veletoku a zaloţil přes 40 indiánských

sídlišť. Práce je koncipována jako komentovaná edice – kompilát z různých písemných

materiálů – kde ústředním zdrojem informací je páterův deník, který není podroben literární

kritice, neboť slouţí k navození atmosféry doby. Je to práce mezioborová a má blízko

k pracím historickým. Text se zabývá zmíněnou mapou a nabízí ukázky z jiţ řečeného deníku.

Ukázky jsou opatřeny autorskými komentáři, které jednotlivé části deníku vzájemně

propojují. Jako celek si autor klade za cíl vyzdvihnout a připomenout páterův civilizátorský a

pedagogický počin.
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Abstract

The bachelor thesis acquaints closer with the personality of Father Samuel Fritz, a Czech

Jesuit, who at the turn of the 17th and 18th century served a mission at the Maraňon River,

also sailed the Amazon River up to its estuary, created a map of the stream and established

over 40 Indian settlements. The work is conceived as an annotated edition - a compilation

from a variety of written materials - where a central source of information is the Father´s

diary, which is not subjected to literary criticism, as it serves to evoke the atmosphere time.

It's an interdisciplinary work and it is close to the historical works. The text deals with the

aforementioned map and provides an authentic sample of the said diary. The sample contains

authors´ comments that summarize and interrelate each part of the sample. As a whole, the

author aims to highlight and remind Fritz civilizing and educational achievement.
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Zapomenutý cestovatel

Osobnost jezuity, doktora filozofie, pátera Samuela Fritze je neprávem v českých zemích

opomíjená, ba skoro by se dalo tvrdit zapomenutá! Co bylo příčinou? Vţdyť tam, kde působil,

je dodnes ţiv, a to pro své veliké civilizátorsko-pedagogické dílo, kdy zakládal tzv. redukce
0
,

neboli osady s Indiány, které obracel na Jeţíšovu víru a snaţil se je, to je důleţité podtrhnout,

zkultivovat nenásilnou formou, ačkoliv by se jistě našlo pár osob, které by tvrdili, ţe byl

později ze své misie odvolán, poněvadţ prodával domorodce španělským kolonizátorům,

avšak zde v této publikaci chceme na základě jeho osobní výpovědi ukázat pravý opak a

přiklonit se k názoru, ţe tento člověk jednal vţdy podle biblického Desatera.

Dalším důvodem, proč si myslíme, ţe by se Samuel Fritz měl ,,oprášit“, je jeho kartografická

práce. Především se bude jednat o vlastnoručně nakreslenou mapu řeky Amazonky, která je

unikátní tím, ţe do přelomu 20. a 21. století byla pouţívána jako základ pro určování pramene

tohoto veletoku, i kdyţ později bylo zjištěno, ţe pramen se ve skutečnosti nachází jinde. Kdyţ

si uvědomíme, ţe on sám ji vytvořil bez jakýchkoliv moderních přístrojů, které v současnosti

pro mapování pouţíváme, a srovnáme-li ji s dnešními mapami, musíme uţasnout, s jakou

přesností se mu to podařilo.

0
redukce: indiánské osady (vesnice), které byly zakládány jezuity během 17. a 18. století. Většinou měly shodnou podobu.

Skládaly se z náměstí s kostelem, k němuţ byla připojena ubytovna pro kněze a další společenské budovy. Samotné příbytky

indiánů pak byly rozmístěny kolem náměstí.
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1. KDO BYL SAMUEL FRITZ?

Neţ představíme osobnost pátera Samuela Fritze, povaţujeme za nutné zmínit se stručně o

době, ve které ţil, abychom ho mohli zařadit do pomyslného kola dějin.

Doba baroka. Baroko poznamenané a navţdy spjaté s hrůzami třicetileté války (1618-1648).

Konkrétně na území Koruny české se odhaduje, ţe na válečné útrapy zemřela tehdy 1/3

populace. Všude v krajině byla znát devastace a všechno nasvědčovalo tomu, ţe se jiţ české

území nemůţe z toho vzpamatovat. Nicméně po následném připojení Českého království

k Rakouské monarchii (ústava Obnovené zřízení zemské 1627 pro Čechy, pro Moravu 1628)

se začala situace – máme na mysli pouze o hospodářství a s ním spojené finance –

stabilizovat, neboť Rakousko jakoţto bohatší stát si zvolilo právě země Koruny české za svoji

„výkladní skříň“, chceme-li odbytiště, a postupně se začalo podílet nemalými sumami na jeho

celkové obnově. Především se o to zaslouţila řada šlechticů ze skupiny nové cizojazyčné

nobility. Za všechny jmenujme rod Coloredo-Mansfeldů, Buqoyů a také Šporky, i kdyţ

původně vzešli z prostých poměrů a aţ později získali tituly.

Země česká se po čase stala místem, kde se dařilo podnikání – zakládaly se tu například

manufaktury, ze kterých později vznikly světově uznávané továrny, stavěly se zde školy,

divadla, obnovovaly se cesty. Co se týče umění, tak zde měli moţnost uplatnění se do té doby

neznámí mistři. Svými díly mohli nejenom zkrášlit Čechy, ale i tímto způsobem se proslavit.

Jmenujme některé osobnosti: Matyáš Braun, rod Dientzenhofferů, Broggiové na Litoměřicku

aj. Nemůţeme ani zapomenout na hudebníky, za všechny Wolfganga Mozarta, který působil

v Praze, dokonce zde měla premiéru i některá jeho díla. U něj a u dalších kulturních

představitelů je paradoxní, ţe právě v samotném Rakousku byli často neoblíbenými nebo

přehlíţenými, zatímco kdyţ přijeli do Čech, stávali se z nich, dneska bychom řekli, celebrity.

Obecně lze tedy říct, ţe všechno zlé je k něčemu dobré, neboť po válce, kdy, jak jiţ bylo

řečeno, české území bylo pustinou, bylo zároveň i budoucí ţivnou půdou, na které vzkvétalo

mnoho, dnes jiţ nám známých, géniů. A jeden z nich byl právě Samuel Fritz.

Samuel Fritz se narodil 9. dubna roku 1654 ve městě Trutnov. Z jeho data narození si musíme

uvědomit, ţe se přišel na svět do nelehké doby. Bylo tomu teprve šest let po uzavření tzv.

vestfálského míru, kdy tímto skutkem definitivně skončila třicetiletá válka.
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Vyrůstat v prostředí zpustošeném boji muselo nějakým způsobem poznamenat Fritzovu

osobnost. Jistě by bylo zajímavé dozvědět se, do jaké míry tato okolnost formovala jeho

duševní vývoj, avšak nic o tom nevíme, jelikoţ se nám o tom nedochovaly ţádné písemné

prameny.

Budeme-li dál pokračovat v pátrání po jeho původu, je třeba se zamyslet nad otázkou

národnosti.

Z místa rodiště – Trutnov by se dalo snadno usuzovat, ţe Samuel Fritz byl národnosti české,

nicméně tomu tak nemusí být, protoţe jméno, resp. příjmení podněcuje k vyslovení otázky,

zda se nemohlo jednat osobu příslušnosti německé.

Nejsnazším způsobem určení národnosti je nalezení informace o Fritových rodičích, resp.

něco o jejich původu, avšak i v tomto případě písemné záznamy mlčí. Je však třeba uvést, ţe

někteří autoři, kteří se zabývali jeho osobou jiţ dříve, publikovali své názory k této otázce.

Manţelé Gicklhornovi
1
, kteří jsou novodobými autory Fritzovi autobiografie, která je

mimochodem jedním z výchozích pramenů pro studium Amazonie v 18. století a působení

samotného pátera vůbec, tvrdí, ţe byl Němec, ovšem nemají proto ţádný fyzický důkaz a svůj

výrok obhajují pouze tím, ţe prohlašují, ţe o tom nikdy nepochybovali. Tvrzení, ţe by páter

Fritz měl být Němcem podpořil i samotný starosta Trutnova Ivan Adamec, který prohlásil:

,,My tvrdíme, že je potomkem německých rodičů, kteří sem přišli z Vestfálska působit sem jako

protireformační síla v období po bitvě na Bílé hoře, jeho tatínek Georg Fritz byl správcem statku

v Křenově. Město Trutnov koupilo statek v Křenově až dva roky poté, co se Fritz narodil. Takže se stal

trutnovským občanem teprve, když mu byly dva roky.“2 Naopak skutečnost, ţe by se mohlo jednat o

Čecha podpořil český historik Josef Kunský
3
Ve svém díle Čeští cestovatelé píše: ,, Sám se


[…]


ho vůbec podařilo nalézt a ţe tedy vůbec nějaký existuje, je pro mě zadostiučiněním.

4. Úkol s tímto číslem přináší odpovědi na otázky týkající se Samuela Fritze jako člověka.

Jaký byl? Josef Koláček
59

ve svém výzkumu na základě studia dostupných archiválií uvádí, ţe

páter Fritz byl svými představiteli hodnocen jako nadprůměrný co do ctnosti a mající ţhavou

horlivost pro spásu duší, viz také bod 2. Osobně jsem také zjistil a zde doplňuji, ţe to byl

člověk apolitický, jelikoţ jak sám v jednom z dopisů, psaných v souvislosti s utlačováním

indiánů ze strany Portugalců, uvádí, ţe nepřišel řešit a určovat, komu která řeka a území bude

patřit.
60

V této souvislosti opět zdůrazňuji, ţe v případech, kdy Fritz bránil své indiány,

neváhal psát ,,otevřené“ dopisy svým představeným, které ukazují na to, ţe ač byl pokorně

oddaný, byl také horlivým zastáncem pravdy a neváhal ji obhajovat, pokud byla v ohroţení.

Byl to tedy člověk osobně velmi statečný.

5. Posledním cílem, který jsem si stanovil, bylo získání poznatků o jeho dobovém a

současném ohlasu. Co se týče dobového ohlasu, tak se mi podařilo zjistit, ţe páter Fritz byl

ještě za svého ţivota člověkem, který byl znám pro svoji činnost, viz naléhavé dopisy o

utlačování indiánů, prosby o finanční příspěvky na jeho misii. Byl jsem ovšem překvapen,

také tím, ţe páter Fritz, jak sám ve svém deníku píše, se v podstatě od svého příchodu do

Amazonie stal mezi místními domorodci i Evropany ,,celebritou“, člověkem, který byl

démonizován a o kterém se rozšiřovaly všelijaké nepravdy, nad kterými sám Fritz se úsměvně

pozastavuje. To vše jsem zdůvodnil jako reakci na jeho neobvyklý zevnějšek.

Co se týče páterova ohlasu dnes, tak bych v prvé řadě zmínil jeho houţevnatou činnost při

zakládání redukcí; stačil jich zaloţit přes 40. I kdyţ dnes tyto osady neexistují, jsou

připomínkou velikého pracovního nasazení a sebeobětování se ve prospěch druhých, coţ jistě

můţe slouţit jako vzor nejen pro dnešní misionáře, ale i pro ty, kteří touţí vykonat něco

obdivuhodného, nejen pro vlastní dobrý pocit, nýbrţ i proto, ţe by se mohli zařadit mezi

velikány; páter Fritz jím bezesporu byl. Nejvýznamnějším jezuitovým odkazem však zůstává

jeho vědecký přínos v podobě mapy Amazonky. Jeho skvělý pozorovací talent a smysl pro de
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tail vytvořil nadčasové dílo s vysokou odbornou kvalitou, které bylo bráno za základ při

sestavování dalších map veletoku, a to téměř aţ do konce 20. století, neţ byly podniknuty

expedice s názvem Hatun Mayo, a to v roce 1999 a 2000, které měly definitivně určit pramen

Amazonky a opravit další údaje z Fritzovy mapy, z níţ se ale na cestě za novým mapováním

toku vycházelo!

Vlastní hodnocení – Jak jsem se setkal s páterem Fritzem.

Pravidelně sleduji pořad Kalendárium v České televizi, kde paní Saskia Burešová uvádí

významná výročí – ať uţ česká nebo zahraniční. Byla právě jedna z neděl, kdy jsem

s netrpělivostí očekával, aţ se dozvím, kdo bude dalším oslavencem v následujícím, ale

především mě vţdy zajímaly samotné osudy jednotlivých jubilantů. Kdyţ uţ magazín běţel,

objevil se náhle medailonek s profilem jakéhosi jezuity Samuela Fritze. Z komentáře

vyplynulo, ţe to byl cestovatel pocházející z Čech a ţe v Latinské Americe vykonal

obdivuhodné věci, a to ţe zaloţil veliké mnoţství indiánských vesnic a jako první splul

Amazonku aţ k jejímu ústí, přičemţ pořídil její podrobnou mapu. Paní Burešová se mimo jiné

zmínila i o jeho portrétu, kdy prohlásila, ţe se ţádné vyobrazení nedochovalo. Rovněţ sdělila,

ţe v Čechách je tento velikán téměř zapomenutou osobou. Kdyţ pak přešla k jiným

osobnostem a začala k nim vykládat reálie, uvědomil jsem si, ţe mám ústa otevřená dokořán.

Podvědomě jsem uţ totiţ byl rozhodnutý, ţe budu-li psát bakalářskou práci, tak právě na téma

Samuela Fritze a nazvu ji Zapomenutý cestovatel, abych ho mohl opět pro českou veřejnost

připomenout a objevit, jelikoţ mé vnitřní ,,já“ mi říkalo, ţe zde byla nejspíše vlivem dějin a

značnou zeměpisnou vzdáleností spáchána křivda, právě v podobě zapomenutí na Fritze a

jeho dílo. Doufám tedy, ţe se mi alespoň z části podařilo ,,oprášit“ tohoto génia

od historického nánosu a ţe jsem tímto textem přispěl do toho trocha mála, co o něm bylo

doposud vydáno.

Osobní obohacení

Seznámil jsem se s prací a ţivotem jednoho řádového jezuity, který se díky své houţevnatosti

a píli i přes všechny nástrahy, kterým musel čelit, stal pro mě osobně morálním vzorem.

Ukázal mi, ţe kdyţ člověk tzv. klopýtne, není to důvod pro to, aby nevstal. Naopak musí

pokračovat dál ve svém poslání a ţivotě, nesmí se vzdávat a musí jít dál, aby pak, aţ jednou
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bude u konce své pouti, mohl si říct, ţe jeho úděl měl smysl.
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