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Název bakalářské práce

SAMUEL FRITZ – ZAPOMENUTÝ CESTOVATEL

Vedoucí BP PHDR. JIŘÍ HASIL , PH.D.

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ
Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
x

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
x

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná Kompilát
x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší Nepatrná
x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ
Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší Žádná
x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké Žádné
x

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Student Toma Yaroslavov Nechev předložil k druhé obhajobě podstatně přepracova-
nou verzi své bakalářské práce. V této podobě jde o samostatnou práci, jejímž základem je
kompilace dostupné literatury a komentovaná reedice podstatné části deníku Samuela Fritze.

Toma Yaroslavov Nechev se pokusil představit a připomenout téměř zapomenutou
osobnost české kultury, cestovatele a misionáře Samuela Fritze, a to i v souvislosti s dnešními
geografickými výzkumy Amazonie, prováděnými českými badateli z Přírodovědecké fakulty
UK v Praze. V tomto kontextu jde o práci nesporně aktuální s moderními interdisciplinárními
rysy.

Autor zvolil poněkud esejistické zaměření své práce a ve snaze po „čtivosti“ textu
místy porušuje pravidla českého odborného stylu. V některých případech však složitost čes-
kých souvětí spolu s jistou archaičností vyjadřování naopak srozumitelnosti textu brání.

Předložená práce v této podobě plně splňuje požadavky kladené Univerzitou Karlovou
na bakalářské práce svých absolventů, program Theses.cz plně prokázal její originalitu; proto
ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Klasifikace: velmi dobře

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 2. 2. 2012

…………………………………….
Podpis vedoucího BP
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